
                                                                                               

 

DETERMINAZIONE N° 1811  DEL 07/12/2021 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO

Estensione in favore della Ditta VEZZANI SpA, ai sensi dell’art.  106 comma 1
lettera a) del Dlgs. 50/2016 e  ss.mm.ii., della procedura di gara esperita tramite
RdO MEPA per l’affidamento della fornitura ed installazione, chiavi in mano, di n. 1
cella frigorifera per conservazione salme occorrente alla Morgue del P.O. di Civita
Castellana. CIG 875808585F.

Estensore :  Francesca Di Pietro 

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 25/11/2021

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 24/11/2021 

Il Direttore Ad Interim

Dott.ssa  Simona Di Giovanni  

Firmata digitalmente



                                                                                               

 

Oggetto: 

Estensione in favore della Ditta VEZZANI SpA, ai  sensi dell’art.  106 comma 1
lettera a) del Dlgs. 50/2016 e  ss.mm.ii., della procedura di gara esperita tramite
RdO MEPA per l’affidamento della fornitura ed installazione, chiavi in mano, di n. 1
cella frigorifera per conservazione salme occorrente alla Morgue del P.O. di Civita
Castellana. CIG 875808585F.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

delegato come previsto dal vigente Atto Aziendale

VISTO l’Atto Aziendale adottato con la Deliberazione del Direttore Generale n. 804 del 16/05/2018;
successivamente modificato con la Deliberazione del Direttore Generale n. 2111 del 22/11/2018
ed approvato con DCA n.  U00501 del  13/12/2018 “Approvazione dell’Atto Aziendale  della  Asl
Viterbo”, così come pubblicato sul Supplemento n. 1 del B.U.R.L. Lazio 103 del 20/12/2018;

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture»;

VISTO il  D.Lgs.  19 aprile  2017,  n.  56,  recante  “Disposizioni integrative e correttive al  decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO il  Decreto  Legge  18/04/2019  n.  32  pubblicato  in  G.U.  n.  92  del  18/04/2019  recante
“Disposizioni  urgenti  per  il  rilancio  del  settore  dei  contratti  pubblici,  per  l'accelerazione  degli
interventi  infrastrutturali,  di  rigenerazione urbana e di  ricostruzione a seguito di  eventi  sismici”,
convertito in Legge 14 giugno 2019, n. 55;

VISTO il  Decreto  Legge  31/05/2021  n.  77  (c.d.  Decreto  Semplificazioni),  convertito  in  Legge
29/07/2021, n. 108;

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che «Per ogni singola
procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano,
nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP)
per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione.  […]» ed
inoltre  che  «[…] il  RUP  è  nominato  con  atto  formale  del  soggetto  responsabile  dell'unità
organizzativa,  che  deve  essere  di  livello  apicale,  tra  i  dipendenti  di  ruolo  addetti  all'unità
medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della
pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è



                                                                                               

nominato. […]»;

VISTO l’art.  32,  comma 2,  del  D.lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  il  quale  prevede  che  la  Stazione
Appaltante, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, adotti un formale
provvedimento nel quale venga manifestata la volontà di rivolgersi al mercato per la contrattazione,
e vengano individuati gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

VISTO l’articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che, al comma 449, prevede che per gli
acquisti di importo superiore alla soglia comunitaria «[…] Gli enti del Servizio sanitario nazionale
sono in  ogni  caso tenuti  ad approvvigionarsi  utilizzando le  convenzioni  stipulate  dalle  centrali
regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-
quadro stipulate da Consip S.p.A.» e, al comma 450, prevede che «Fermi restando gli obblighi e le
facoltà  previsti  al  comma 449  del  presente  articolo,  le  altre  amministrazioni  pubbliche  di  cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di  rilievo
comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione
ovvero ad altri  mercati elettronici  istituiti  ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al  sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure»;

VISTO l’art. 15, c. 13, lett. d), del D.L. del 6 luglio 2012, n. 95 convertito nella legge del 7 agosto
2012, n. 135, il quale prevede che «[…] gli enti del servizio sanitario nazionale, ovvero, per essi, le
regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, utilizzano, per l'acquisto di beni e servizi di
importo  pari  o  superiore  a  1.000  euro  relativi  alle  categorie  merceologiche  presenti  nella
piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla
stessa  CONSIP,  ovvero,  se  disponibili,  dalle  centrali  di  committenza  regionali  di  riferimento
costituite ai sensi dell' articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296»;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Commissario “ad acta” n. U0005
del 2/9/2008, con il quale si stabilisce l’obbligatorietà ad utilizzare il MEPA per l’acquisto di beni e
servizi, ivi presenti, al di sotto della soglia comunitaria a partire dal 15/09/2008;

VISTA la legge di stabilità 2019 (legge 30 dicembre 2018, n. 145) che, con riferimento agli acquisti
di beni e servizi, innalza a €5.000,00 la soglia dell’obbligo al ricorso al Mercato Elettronico o alle
piattaforme elettroniche (Art. 1, comma 130:  All’Articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre
2016, n. 296, le parole <<1.000 euro>>, ovunque ricorrono, sono sostituire dalle seguenti: <<5.000
euro>>;

PREMESSO che con Determinazione n. 939 del 14/06/2021 è stata disposta l’aggiudicazione della
procedura di gara telematica di cui alla RdO MEPA n. 2804713 del 17/05/2021, espletata ai sensi
dell’art.  1  comma 2 lettera a)  della  L.  120 del  11/09/2020,  di  conversione del  D.L.  n.  76 del
16/07/2020,  in deroga all’art.  36 comma 2 lettera a)  del Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  secondo il
criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4, in favore della Ditta VEZZANI
SpA, per la fornitura ed installazione chiavi in mano di n. 1 cella frigorifera per salme, occorrente
alla  Morgue  del  P.O.  di  Viterbo,  per  un  importo  totale  di  €16.415,00  Iva  esclusa  22%,  con
consegna, installazione e collaudo entro 30 giorni solari data ordine, garanzia di 24 mesi full risk a
decorrere dal rilascio del collaudo tecnico di accettazione riportante esito positivo;

PREMESSO che l’integrale fornitura di che trattasi è stata completata con esito positivo nel mese
di settembre 2021 e risulta quindi a tutt’oggi in essere il relativo periodo di garanzia;



                                                                                               

PREMESSO che con nota prot. n. 79242 del 26/10/2021 il Direttore Sanitario del P.O. di Civita
Castellana ha richiesto l’acquisto in sostituzione della cella frigorifera per salme presente presso la
Morgue,  in  esito  a  relazione  rilasciata  dalla  UOC di  Ingegneria  Clinica,  Impiantistica  ed  Edile
attestante l’alta vetustà del presidio in dotazione, con targa dati non presente, soggetto a ripetuti
problemi di malfunzionamento;

PREMESSO che con annotazione apposta a margine della suddetta nota il Direttore Generale ha
disposto di provvedere con urgenza;

ACCERTATO che gli atti della gara sopra citata, di cui alla Determinazione n. 939 del 14/06/2021,
prevedevano che la fornitura oggetto d’appalto potesse essere variata in aumento, nell’arco della
durata contrattuale di cui alla garanzia offerta dall’Aggiudicatario, di una percentuale pari all’100%
del valore di aggiudicazione, in relazione a sopravvenute esigenze aziendali, anche connesse a
potenziali  modifiche organizzative  e sanitarie  di  Servizi  già  esistenti  ovvero nuove aperture  di
Reparti  e/o Servizi  Sanitari,  che determinino la  necessità di  ulteriori  acquisti  delle  attrezzature
oggetto di appalto ovvero di parti e componenti delle stesse, ciò secondo quanto previsto dall’art.
106 comma 1 lettera a) del Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

ACCERTATO che  a  tutt’oggi  non  sono  state  operate  estensioni  rispetto  all’aggiudicazione
disposta;

ACCERTATO che con comunicazione del 05/11/2021 l’UOC di Ingegneria Clinica, Impiantistica ed
Edile, all’uopo interpellata dalla scrivente UOC E-Procurement, ha trasmesso, a firma congiunta
con il  Direttore  Sanitario  di  Presidio,  le  caratteristiche tecniche che devono essere  possedute
dall’attrezzatura da acquisire, le caratteristiche del servizio di assistenza tecnica e manutenzione in
garanzia e le ulteriori prescrizioni tecniche da porre in capo al Fornitore, informando altresì che
l’importo da porre a base d’asta per l’acquisto in parola può essere fissato in €16.415,00 oltre Iva,
rientrante quindi nel valore di cui all’estensione art. 106 comma 1 lettera a) del Dlgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. praticabile con la Ditta VEZZANI;

TENUTO CONTO che  con  PEC del  16/11/02021  la  Ditta  VEZZANI  SpA,  in  esito  a  richiesta
avanzata dalla scrivente UOC E-Procurement, ha prodotto offerta per la cella frigorifera per salme
di cui si necessita per un importo di €14.855,57 oltre Iva 22%;

VERIFICATO che, esaminata la Documentazione Amministrativa prodotta dall’impresa, come da
verbale  del  16/11/2021  depositato  agli  atti  dell’UOC  E-Procurement,  il  R.U.P.  ha  espresso
nullaosta al prosieguo di procedura per la Ditta in parola, verificata la completezza e congruità
della documentazione presentata rispetto alla richiesta;

VERIFICATO che,  a  seguito  della  disamina  della  Documentazione  Tecnica  presentata
dall’impresa,  con  comunicazione  del  22/11/2021,  anch’essa  depositata  agli  atti  dell’UOC  E-
Procurement, l’UOC di Ingegneria Clinica, Impiantistica ed Edile, riscontrando congiuntamente al
RSPP ed al Direttore Sanitario del P.O. di Civita Castellana, ha relazionato circa la conformità del
prodotto  proposto  in  termini  di  requisiti  tecnici  e  clinico-organizzativi  rispetto  alle  richieste
espresse, attestando altresì la congruità del prezzo offerto;

VISTA la prenotazione programma di spesa macro 102, sub 60, del 10/11/2021, allegata in copia
al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale,  rilasciata dall’UOC Pianificazione e
Programmazione,  Controllo  di  Gestione,  Bilancio  e  Sistemi  Informativi,  sottoconto  210401,
descrizione attrezzature sanitarie e scientifiche, annotazioni CONCORDAMENTO 2021, recante in



                                                                                               

allegato l’autorizzazione a procedere del Direttore Generale;

VALUTATO che l’acquisizione  de qua, in considerazione della relativa categoria merceologica e
della soglia di valore, non è soggetta agli obblighi di acquisto in forma aggregata di cui al D.P.C.M.
del  24  dicembre  2015,  rubricato  «Individuazione  delle  categorie  merceologiche  ai  sensi
dell’articolo 9, comma 3 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla
legge 23 giugno 2014, n. 89, unitamente all’elenco concernente gli oneri informativi»;

VALUTATO che  la  presente  procedura di  affidamento,  rappresentando  un’estensione  ai  sensi
dell’art. 106 comma 1 lettera a) del Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è già indentificata in ANAC con il
CIG 875808585F di cui alla originaria RdO MEPA n. 2804713 del 17/05/2021;

VALUTATO che la presente procedura, avente ad oggetto acquisti ex novo, determinerà per l’anno
in corso una spesa patrimoniale pari a €14.855,57 Iva esclusa (22%);

VALUTATO che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  con  il  soggetto  con  il  quale  si  andrà  ad
instaurare il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento;

VALUTATO che,  ai  sensi  dell’art.  32 comma 7 del  Dlgs.  50/2016 e ss.mm.ii.,  l’aggiudicazione
diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti;

VALUTATO che per espressa previsione dell’art.  32 comma 10 lettera b)  del Dlgs.  50/2016 e
ss.mm.ii. non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n°20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art. 4 comma 2, L. n°165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1, L. n°241/1990, come
specificato dalla L. n°15/2005;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  Legge  n.  190  del  6/11/2012  “Disposizioni  per  la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” e
ss.mm.ii.,

DETERMINA

per i motivi esposti sopra

l’estensione, ai  sensi dell’art.  106 comma 1 lettera a)  del Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  alla Ditta
VEZZANI SpA, P. IVA e C.F. 00294890355, con sede legale in Montecavolo di Quattro Castella
(RE)  alla  Via  M.  Tito  3,  C.A.P.  42020,  tel.  0429  602323,  fax  0429  601484,  e-mail
vezzani@vezzani.it, PEC vezzanispa@legalmail.it, per l’importo di €14.855,57 Iva esclusa 22%,
nei  limiti  dell’100% del  valore di  aggiudicazione della  RdO MEPA n.  2804713 del  17/05/2021,
Determinazione n. 939 del 14/06/2021, della fornitura ed installazione, chiavi in mano, di n. 1 cella
frigorifero per la conservazione di n. 2 salme, occorrente alla Morgue del P.O. di Civita Castellana,



                                                                                               

dettagliatamente  configurata  come  da  offerta  economica  allegata  in  copia  al  presente  atto  a
formarne parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo di €14.855,57 Iva esclusa
(22%), con consegna, installazione e collaudo entro 30 giorni solari data ordine, garanzia di 24
mesi f.r. a decorrere dal rilascio del collaudo tecnico di accettazione riportante esito positivo;
di approvare la spesa totale di €18.123,80, inclusa Iva 22%, e di imputarla al Piano dei Conti anno
2021  della  Asl  Viterbo,  alla  prenotazione  programma di  spesa  102,  sub  60,  del  10/11/2021,
allegata in copia al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, rilasciata dall’UOC
Pianificazione e Programmazione, Controllo di Gestione, Bilancio e Sistemi Informativi, sottoconto
210401, descrizione attrezzature sanitarie e scientifiche, annotazioni CONCORDAMENTO 2021,
recante in allegato l’autorizzazione a procedere del Direttore Generale;
di  disporre  che  l’affidamento  de  quo  venga  perfezionato  e  formalizzato  attraverso  apposita
appendice al contratto sottoscritto e di cui alla Stipula RdO MEPA n. 2804713 del 17/05/2021;
di individuare R.U.P. del presente atto e della relativa procedura di affidamento la Dr.ssa Tania
Morano, Dirigente Amministrativo UOC E-Procurement, conferendo mandato alla medesima per
tutti  i  successivi  incombenti  di  legge,  intendendosi  ivi  comprese  tutte  le  attività  necessarie
all’affidamento ed alla formalizzazione negoziale dello stesso;
di  individuare  il  Direttore  UOC  di  Ingegneria  Clinica,  Impiantistica  ed  Edile  quale  Direttore
dell’Esecuzione del Contratto afferente alla fornitura de quo, demandando ad esso i  compiti  di
provvedere al  coordinamento,  alla direzione e al  controllo  tecnico-contabile  sull’esecuzione del
presente  appalto,  nonché  assicurarne  la  regolare  attuazione  da  parte  dell’Aggiudicatario,
verificando che le attività e le prestazioni contrattuali siano realizzate in conformità dei documenti
contrattuali, dando facoltà allo stesso di nominare uno o più assistenti cui affidare, per iscritto, una
o più delle attività di competenza;
di dare atto che il pagamento delle competenze spettanti al Fornitore avverrà da parte dell’UOC
Pianificazione e Programmazione, Controllo di Gestione, Bilancio e Sistemi Informativi, a seguito di
avvenuta  liquidazione  posta  in  essere  dalla  scrivente  UOC  E-Procurement,  sui  conti  correnti
dedicati comunicati dalla Ditta stessa, come risultanti da nota depositata agli atti di questa UOC,
tenuto conto anche del Codice Identificativo Gara attributo alla procedura di  acquisto di  cui  si
tratta;
di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  stante  l’urgenza  di  pervenire
all’approvvigionamento della cella  frigorifera di  cui  si  tratta,  stante l’alta vetustà del presidio in
dotazione, soggetto inoltre a ripetuti problemi di malfunzionamento.

Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Azienda ai sensi dell'art. 32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R Lazio 1/2011.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Firmato digitalmente
Dott.ssa Simona Di Giovanni








	



